
اسحق ارزانی

سرمایه گذاری مطمئن در بورس چگونه حاصل می‌شود؟
گروه اقتصادی -  اگر الگوهای سرمایه گذاری صحیح رعایت نشود سرمایه گذار و فرد معامله گر بازار را به 

بدترین شکل ممکن ترک خواهد کرد.
نوید رجایی کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه اگر نگاهی به بورس داشته باشیم متوجه خواهیم شد شکل سرمایه 
گذاری با گذشته بسیار متفاوت شده است، گفت: اگر الگوهای سرمایه گذاری صحیح رعایت نشود سرمایه گذار و فرد 

معامله گر بازار را به بدترین شکل ممکن ترک خواهد کرد.
این فعال بازار سرمایه افزود: در حال حاضر تنش‌های منطقه محرکی بر رشد دلار شده است اما اگر کاهش ارزش 
پول ملی را نگاه کنیم متوجه خواهیم شد که این کاهش ناشی از بستر مریض اقتصادی است که دهه‌ها بر اقتصاد حاکم 

بوده و تنها تنش‌های منطقه باعث شده این رشد خودی نشان دهد.
به گفته رجایی، حرکت کردن دلار باعث حرکت در بورس می‌شود و درنتیجه سرمایه گذاران باید به دنبال 
گروه‌هایی باشند که جریان پول در آنها وجود دارد به عنوان مثال گروه انبوه سازی در چند ماه گذشته فعالیت خوبی 
داشته و سهام جا مانده از رشد همچنان در این گروه‌ها وجود دارد که اگر تحلیل مناسبی باشد به راحتی می‌توان این 
سهام را شناسایی کرد. این کارشناس بازار سرمایه در پایان گفت: با توجه به آنچه دولت برای شرکت‌های بزرگ در نظر 
گرفته می‌توان بر این باور رسید که اگرچه این شرکت‌ها توانایی رشد دارند اما در برابر تورم عقب خواهند ماند پس 
در چنین حالتی سرمایه گذاران بهتر است سهامی را پیدا کنند که از لحاظ کلیت جریان پول در آن وجود داشته باشد تا 

بتوان بهترین امتیاز ممکن را کسب کرد.
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اقتصادی

گروه اقتصادی - اولین حراج 
مرکز مبادله در تاریخ ۲۷ دی ماه برگزار 
شد و در نهایت ۱۰ کیلو شمش به نرخ 
نزدیک به بازار آزاد فروخته شد. سپس 
برای مرحله دوم حراج طلا، متقاضیان 
در چهارمین روز بهمن به خیابان وزرا 
رفتند تا قیمت‌های پیشنهادی برای 
خرید ۳۷ کیلوگرم شمش یک کیلویی 
عرضه شده را اعلام کنند و در نهایت 
۵ کیلوگرم آن معامله شد. سخنگوی 
مرکز مبادله ایران تاکید داشت در 
دومین حراج، براساس فرایند حراج 
حضوری و مکانیسم عرضه و تقاضایی 
که اتفاق افتاد، قیمت تعادلی با میانگین 
قیمتی ۳ میلیارد و ۶۰۳ میلیون تومان به 
ازای هر یک کیلوگرم شمش، کشف 
و فروخته شد. در ادامه سومین حراج 
نیز برگزار شد؛ به گونه‌ای که در هشتم 
بهمن ماه، از مجموع ۱۱۲ شمش طلای 
عرضه شده استاندارد یک کیلوگرمی 
با عیار ۹۹۵ در هزار، ۷۹ شمش طلای 
استاندارد مورد معامله قرار گرفت و 
اعلام شد: میانگین قیمت معامله شده، 
۳ میلیارد و ۶۳۵ میلیون تومان بوده 

است.
اما چهارمین مرحله که با 

تغییراتی نیز همراه بود، چند روز قبل، 
یعنی چهارشنبه ۱۱ بهمن ماه برگزار 
شد؛ بنابراین، در این مرحله، جمعا 
۱۱۶ قطعه شمش طلای استاندارد 
صادرکنندگان بخش خصوصی عرضه 
شد که از این میزان ۱۱ قطعه شمش با 
میانگین قیمت ۳ میلیارد و ۷۶۰ میلیون 
تومان مورد معامله قرار گرفت؛ بنابراین 
در مجموع چهار مرحله مذکور، ۲۷۵ 
کیلو شمش طلا برای حراج عرضه 

شده که از این میزان، ۱۰۵ کیلو در 
نهایت فروخته شده است که نشان 
می دهد ۳۸درصد طلای حراج شده، 
مشتری دست به نقد داشته است. به 
گونه‌ای که برآورد نقدینگی جمع شده 
از محل حراج ۱۰۵ کیلو طلا، حدود 

۳۸۰ میلیارد تومان است.
همان طور که اشاره شد، برای 
چهارمین مرحله از حراج شمش 
طا در مرکز مبادله ایران، تغییراتی 
در شرایط خرید اعمال شده بود. به 
گونه‌ای که مدیر حراج شمش طلا 

گفت: حراج حضوری در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران به دو شیوه حراج 
خرد و حراج عمده صورت می‌گیرد. 
متقاضی خرید می‌تواند در حراج خرد 
حداقل یک و حداکثر پنج قطعه شمش 
طلای یک کیلوگرمی خرید کند.
مقدسی اظهار داشت: متقاضی خرید 
در حراج عمده نیز مجاز به خرید 
حداقل یک و حداکثر چهار بسته 
شمش طلای استاندارد است؛ هر بسته 

شمش طلای استاندارد در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران، حاوی پنج قطعه 
شمش یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵ 
در هزار است. وی تاکید کرد: امکان 
حضور هر متقاضی در دو حراج خرد 
و عمده وجود دارد و هر متقاضی 
می‌تواند در مجموع ۲۵ قطعه شمش 
طلای استاندارد خرید کند؛ بنابراین 
امکان خرید تا سقف ۲۵ کیلو شمش 

طلا فراهم شده است.
هرچند ناگفته نماند که سخنگوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز گفته 

در مجموع کسی که در هر دو حراج 
خرد و عمده حضور داشته‌ باشد در 
هر هفته تقویمی می‌تواند حداکثر 
۲۵ قطعه شمش یک کیلوگرمی را 
خریداری کند. بالسینی همچنین اظهار 
داشته است: تغییر بعدی اینکه مهلت 
تسویه نقدی را تا ساعت ۱۴ یک روز 
کاری بعد از حراج قرار دادیم. همچنین 
محل تحویل شمش طلای استاندارد 
معامله در تالار معاملات طلای مرکز 

مبادله ایران، خزانه بانک کارگشایی 
مرکز است. تحویل فیزیکی شمش 
طلا از ساعت ۸ تا ۱۴ یک روز کاری 
پس از تسویه نقدی صورت می‌گیرد.

اما مرکز مبادله اعلام کرده است: 
در چهارمین مرحله حراج شمش‌های 
طا و در حراج عمده به رغم عرضه 
شمش طلا، معامله‌ای صورت نگرفته 

است.
بانک‌ها هم در صف خرید 

طلای حراجی
بر اساس اعلام مرکز مبادله؛ 

علاوه بر »فروشندگان عمده شمش 
طا«، »تولیدکنندگان و سازندگان 
فعال مصنوعات طلا« و »خرده فروشان 
طلای آبشده«، »بانک عامل با تایید 
بانک مرکزی« نیز می‌تواند متقاضی 
خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران 

باشد.
پنجمین حراج چه روزی 

است؟
بر اساس شیوه‏ نامه نحوه 
برگزاری حراج حضوری شمش 
طلااستاندارد در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران مورخ ۹ بهمن ماه ۱۴۰۲، 
پنجمین جلسه حراج شمش طلای 
استاندارد در روز یکشنبه مورخ ۱۵ 
بهمن ماه ۱۴۰۲، انجام خواهد گرفت.

زمان جلسه حراج از ساعت 
۱۲:۰۰ تا ۱۶:۰۰ است و وجه الضمان 
مبلغ ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
)۳،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال( به ازای هر 
قطعه شمش طلای استاندارد است. 
متقاضی خرید می‌تواند تا ساعت ۲۴ 
روز شنبه مورخ ۱۴ بهمن ماه ۱۴۰۲ 
مبلغ وجه الضمان را پرداخت کند. 
گفتنی است، مبلغ وجه الضمان باید نزد 
بانک ملی ایران، شعبه بانک کارگشایی 
مرکز و به شماره حساب مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران پرداخت شود.

گروه اقتصادی -ساخت 
پالایشگاه و ذخیره سازی بنزین از 
اقداماتی است که می‌تواند کمک 
شایانی به رفع ناترازی بنزین کرده و 

مانع از واردات آن شود.
ساخت پالایشگاه و ذخیره سازی 
بنزین یکی از اقداماتی است که می‌تواند 
کمک شایانی به رفع ناترازی بنزین کند 
و حتی مانع از واردات بنزین برای حل 
این معضل شود. اقدامی که دولت قبل 
در آن ناکام ماند و تنها پروژه نیمه تمام 
ستاره خلیج فارس را که در دولت 
دهم کلید خورده بود تکمیل کرد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که مجلس 
شورای اسلامی وزارت نفت را مکلف 
به ساخت پتروپالایشگاه کرده بود اما 
دولت با بی توجهی تمام از کنار آن 
عبور کرد. در دولت جدید هم ساخت 
پالایشگاه شهید سلیمانی مطرح شد که 
از آن روز تا کنون همچنان کاری از پیش 
نرفته است و حتی اخیراً رهبر انقلاب 
در سخنانی از ناترازی و واردات بنزین 
گلایه داشتند و تصریح کردند »بعضی 
از مسائل کلان کشور هست که ما به 
کلان بودنِ آن مسائل توجّه نداریم. 
مسئله‌ی سوخت همین‌جور؛ ما الان در 
مسئله‌ی سوخت، به معنای واقعی کلمه 
مشکل داریم. ما کشور تولیدکننده‌ی 
نفت، با این‌همه منابع زیرزمینی نفتی، 
بنزین وارد کنیم؟ این معنی دارد؟ 
معنایش همین است که ما در یک 
مسئله‌ی کلان دچار مشکلیم. مسئله‌ی 
برق همین‌طور. مسائل گوناگونی 
هست که مسائل کلان کشور است و 
ناترازی در این مسائل، کشور را رنج 
می‌دهد و مانع کارهای بزرگ متعدّدی 

می‌شود. بخش خصوصی ما می‌تواند 
در این زمینه‌ها به معنای واقعی کلمه 
کمک کند، همین‌طور که الان شنیدید. 
اینکه حالا بخش خصوصی بیاید مثلًا 
فرض کنید که با یک مجموعه‌ی برق 
خورشیدی ۱۸۰۰ مگاوات برق تولید 
کند، خب چیز خیلی خوبی است. 
یک بخش خصوصی می‌آید خودش 
سرمایه‌گذاری می‌کند، ۱۸۰۰ مگاوات 
برق تولید می‌کند؛ این برای کشور خیلی 
با ارزش است. اگر ما اینها را تشویق 
کنیم، اگر ما به اینها کمک کنیم، اگر 
برنامه‌ریزیِ درست انجام بگیرد، مطمئناًّ 
بخش خصوصی می‌تواند در این 
برنامه‌های کلان، هم فکر ارائه بدهد، 
هم عمل ارائه بدهد. این عرضِ ما به 
مسئولین محترم و به خود شما فعّالان 

اقتصادی بخش خصوصی است« .
انفعال ایران از پالایشگاه 

سازی
به گزارش رسانه‌های بین المللی 
در آسیا ۴۷ پروژه جدید پالایشی در 
مرحله ساخت یا برنامه‌ریزی است. 
از این طرح‌ها ۱۸ پالایشگاه در حال 
ساخت است و ۲۹ طرح در مرحله 
طراحی هستند. نکته جالب توجه در این 
است که کشورهایی مانند کره جنوبی، 
چین و ژاپن و حتی هند که تولید کننده 
نفت خام نیستند و واردکننده آن به 
شمار می‌روند نیز در این سال‌ها همواره 
به دنبال ارتقای پالایشگاه‌ی موجود و 
احداث پالایشگاه‌های جدید بوده‌اند 
زیرا قطع به یقین آنها وزیری نداشتند که 
پالایشگاه سازی را کثافت کاری بداند.

زنگنه همواره تکمیل پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس را افتخار خود 

می‌داند. در حالی که به گفته اصغر 
ابراهیمی اصل معاون اسبق وزارت نفت 
این پروژه در زمان دولت احمدی‌نژاد 
شکل گرفت و ۷۹ درصد پیشرفت 
داشت. ۲۱ درصد باقی مانده باید در 
ظرف ۱.۵ سال به پایان می‌رسید. اما 
چون زنگنه به این کار اعتقادی نداشت، 
اعتبار لازم به آن را تخصیص ندادند 
تا اینکه عدم ساخت این پالایشگاه 
می‌توانست برای کشور هزینه زا باشد 
به همین دلیل در دولت دوازدهم بعد 

از سال‌ها این پالایشگاه به اتمام رسید.
نکته جالب توجه در این است 
عدم ساخت پالایشگاه در کشور در 
حالی توسط زنگنه رقم خورد که 
مجلس قانون اجرای پتروپالایشگاه ها 
را تصویب کرده بود، برخی از دولت 
مردان گذشته معتقد بودند این قانون 
برای ورود بخش خصوصی است و 
دولت اجازه ساخت پالایشگاه را ندارد 
اما بر اساس مجوز مجلس در صورتی 
که بخش خصوصی اقدامی به ساخت 
پالایشگاه نکند وزارت نفت متولی 

ساخت پالایشگاه است.
وزارت نفت متولی اصلی 

اجرای قانون پتروپالایشگاه
وقتی قانون اجرای پتروپالایشگاه 
ها را مشاهده می‌کنیم رسماً مجلس 
به وضوح و با صراحت استفاده از 
ظرفیت‌های بازار سرمایه را برای 
ساخت پتروپالایشگاه در اختیار دولت 
قرار داده بود و در کنار آن نقش مهم 
وزارت نفت در اجرای این قانون نیز 

بیان شده است اما جالب است مسئولان 
وزارت نفت نسبت به آن بی توجهی 
کردند و هیچ پرونده قضائی برای آنها 
مبنی بر ترک فعلی که داشتند تشکیل 
نشد.اگر وزیر وقت نفت مروری بر 
مواد شیوه نامه ابلاغی و همچنین قانون 
مصوبه مجلس شورای اسلامی کند بی 
شک به یاد می‌آورد که اصل و هدف 
طراحی چنین طرحی هم زمان با تاکید 
مقام معظم رهبری بر اجرای هرچه 
سریع‌تر سیاست پالایشگاه‌سازی، 
هدایت نقدینگی کلان موجود به سوی 
بخش تولید و بهره‌مندی مردم از عوائد 
طرح‌های سودآور پالایشی است که این 
موضوع از سوی زنگنه نادیده گرفته 

شده بود.
مغفول ماندن ظرفیت 

پالایشی در کشور
محمد علی قدیری کارشناس 
انرژی در رابطه با این موضوع به مهر 
می‌گوید: ایران با وجود برخورداری از 
منابع غنی نفتی و سابقه طولانی در زمینه 
استخراج نفت، هنوز در حوزه پالایش 
با نقطه ایده‌آل فاصله دارد، این عقب 
ماندگی را می‌توان از سهم پایین ایران 
در زمینه پالایش نفت نسبت به ظرفیت 
تولید مشاهده کرد. در حال حاضر 
ظرفیت پالایشی دنیا به بیش از ۱۰۰ 
میلیون بشکه در روز رسیده‌است. این 
در حالی است که ظرفیت پالایشی ایران 
روزانه با احتساب نفت خام و میعانات 
گازی تنها حدود ۲.۲ میلیون بشکه است. 
وی ادامه داد: ایران با وجود اینکه یکی 

از بزرگترین دارندگان ذخایر نفتی دنیا 
است، سهمی حدود ۲ درصد از ظرفیت 
پالایشی دنیا را به خود اختصاص داده 
است که نسبت به میزان منابع نفتی 
موجود در کشور، سهمی بسیار اندک 
و محدود است. این کارشناس انرژی 
خاطر نشان کرد: این جبران عقب 
ماندگی ظرفیت پتروپالایشی در قانون 
برنامه ششم توسعه در نظر گرفته شده 
بود به طوری که در بند »الف« ماده ۴۴ این 
قانون آمده است: »دولت مکلف است 
به منظور افزایش ارزش افزوده انرژی و 
تکمیل زنجیره ارزش در طول اجرای 
قانون برنامه اقدام‌های زیر را انجام دهد: 
تسهیلات لازم برای ایجاد ظرفیت 
پالایش مقدار دو میلیون و هفتصد هزار 
بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی 
با ضریب پیچیدگی بالا توسط بخش 
غیردولتی را به نحوی برنامه‌ریزی و 
اجرا کند تا ترکیب تولید فرآورده آن‌ها 
اساساً به محصولات سبک‌تر و میان 
تقطیر اختصاص یابد و سهم نفت کوره 
در الگوی پالایش از ده درصد )%۱۰( 
بیشتر نشود«. قدیری با اشاره به اینکه 
در سال‌های گذشته توجه ویژه ای به 
افزایش ظرفیت پالایشگاهی نشده 
است، افزود: طی سال‌های برنامه ششم 
توسعه تاکنون تنها پالایشگاه میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس به بهره‌برداری 
رسیده‌است و تا ظرفیت یاد شده در 
برنامه قبلی توسعه ۵۰۰ هزار بشکه در 
روز فاصله وجود دارد. از طرف دیگر 
طرح‌های ارتقای پالایشگاه‌های کشور 

برای کاهش تولید نفت کوره آنطور 
که باید پیشرفتی نداشته‌اند و همچنان 
حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد فراورده‌های 

تولیدی پالایشگاه‌ها نفت کوره است.
بخش خصوصی راه نجات 

پالایشگاه سازی
اما حالا با پروژه پالایشگاه شهید 
سلیمانی به نظر می‌رسد گامی در این 
راستا برداشته شده است، تا شاید راهی 
برای جلوگیری از واردات بنزین باشد 
اما به نظر می‌رسد آنطور که باید و شاید 
برای احداث این پالایشگاه تلاش 
نشده است چراکه جلیل سالاری 
مدیر عامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی وعده ساخت پترو 
پالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه‌ای که وعده 
آن در ابتدای دولت سیزدهم داده شد، 
با گذشت دو سال و نیم از روی کار 
آمدن دولت آبان ماه خبر تصویب 
احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی 
در نشست شورای اقتصاد منتشر شد. 
با توجه به اینکه رسیدن به عملیات 
اجرایی این پالایشگاه بیش از ۲ سال 
زمان برده و آنطور که سالاری گفته بود 
با سرمایه گذاری ۹ میلیارد یورویی این 
پروژه تا ۵ سال آینده تکمیل می‌شود، 
این طور که به نظر می‌رسد رهبری 
در بخش‌های مختلف سخنان خود 
به لزوم سرمایه گذاری و ورود بخش 
خصوصی اشاره کرده‌اند که مسأله‌ای 
حائز اهمیت است چرا که اگر ساخت 
پالایشگاه شهید سلیمانی را در نظر 
بگیریم، در صورتی که اگر احداث این 

پالایشگاه به بخش خصوصی سپرده 
می‌شد مراحل احداث و ساخت آن 
نهایتاً ۳ سال زمان نیاز داشت در حالی 
که بر اساس گفته‌های سالاری ساخت 
این پالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه‌ای 
دست کم تا سال ۱۴۰۷ زمان می‌برد. 
باید توجه داشت، یکی از مهمترین 
دلایل احداث این پترو پالایشگاه تأمین 
سوخت و بنزین و حتی جلوگیری از 
واردات بنزین است. سال گذشته بود 
که دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش کشور در رابطه با 
نزدیک شدن مقدار تولید و مصرف 
بنزین به یکدیگر ابراز نگرانی کرده 
و در این راستا گفته بود: »بهینه‌سازی 
مصرف سوخت در کشور باید در 
دستور کار قرار گیرد و خودروسازها 
نیز باید در این بازه اهتمام ورزند.« 
عاشوری سیاست اتخاذشده از سوی 
دولت برای احداث پتروپالایشگاه‌های 
جدید را مثبت ارزیابی کرده و گفته 
بود: در صورتی که احداث و تأمین 
اعتبار و سرمایه‌گذاری پترو پالایشگاه 
۳۰۰ هزار بشکه‌ای شهید سلیمانی 

و طرح مروارید مکران و افزایش 
ظرفیت ۱۵۰ هزار بشکه‌ای پالایشگاه 
به‌سرعت در دستور کار قرار بگیرد، 
در زمینه جبران فاصله تولید و مصرف 
امیدبخش خواهد بود. در حالی ابتدای 
سال قرار بر ساخت این پالایشگاه بود 
به تازگی مجوز احداث این پالایشگاه به 
تصویب تصویب شورای اقتصاد رسیده 
است. به نظر می‌رسد اگر غفلت دولت 
یازدهم و دوازدهم در پالایشگاه سازی 
و حتی دولت سیزدهم برای ساخت 
پتروپالایشگاه شهید سلیمانی وجود 
نداشت اکنون ایران به عنوان یکی از 
بزرگترین دارندگان منابع نفتی برای 
جبران ناترازی موجود به وارد کننده 
بنزین تبدیل نمی‌شد به همین دلیل 
لازم است دولت سیزدهم عزمی جدی 
برای ساخت و توسعه پالایشگاهی در 
پیش بگیرد تا بتواند جایگاه قبلی خود 
را به دست آورده و نه تنها از واردات 
جلوگیری کند مجدداً صادرات بنزین 
را در پیش بگیرد که ورود بخش 
خصوصی به این عرصه نمی‌تواند بی 

تأثیر باشد.

چهار مرحله حراج در روز‌های گرانی دلار؛

بانک‌ها هم در صف خرید طلای 
حراجی؛ سقف خرید ۲۵ کیلو اعلام شد

مرکز مبادله ارز و طلای ایران در هفته‌های اخیر با چهار مرحله حراج شمش طلا، ۲۷۵ کیلو طلا با حداقل عیار ۹۹۵ در 
هزار را روی میز حراج گذاشته تا متقاضیان برای خرید اقدام کنند، اما تنها حدود ۳۸ درصد مشتری واقعی وجود داشته است.

گروه اقتصادی  - معاون رفاه 
و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعلام کرد: مبلغ یارانه 
تشویقی در طرح کالابرگ الکترونیکی 
که ۱۲۰ هزار تومان بود، اکنون به ۲۲۰ 
هزار تومان رسیده و ۱۷ بهمن در قالب 
اعتبار در حساب یارانه افراد شارژ 
می‌شود. »علیرضا عسگریان« معاون 
رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با حضور در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: دولت سیزدهم توجه 
ویژه‌ای به سفره غذایی مردم دارد که 
اکنون در طرح سه گانه کالابرگ 
الکترونیکی، ارتقا غذای کودکان و 

مادران دارای کودک شیرخوار دارد.
وی افزود: از ابتدای امسال طرح 
کالابرگ الکترونیکی را به صورت 
پایلوت در برخی استان‌های کشور 
آغاز کردیم و اکنون به تمام کشور 
رسیده است. مردم دهک یک تا سه به 
ازای هر نفر ۴۰۰ هزار تومان و تا دهک 
۹ مبلغ ۳۰۰ هزار تومان یارانه دریافت 

می‌کنند. عسگریان گفت: قرار بود این 
مبلغ در سفره غذایی مردم صرف شود 
اما چون زیرساخت وجود نداشت 
یارانه نقدی به مردم تعلق گرفت. 
اما چند ماه قبل زیرساختی مهیا شد 
تا مردم اگر ۲۰۰ هزار تومان از یارانه 
خود را خرید می‌کردند ۱۲۰ هزار 
تومان اعتبار تشویقی شارژ می‌شد تا 

بتواند خرید بیشتری انجام دهند.
وی گفت: در طرح فجرانه که 
مدت ۳ ماه است و تا ۱۷ اردیبهشت 
ادامه دارد، اعتبار تشویقی از ۱۲۰ هزار 
تومان به ۲۲۰ هزار تومان افزایش یافته 
است. برای این کار کافیست مردم به 
۲۱۰ هزار فروشگاهی که به شبکه 
ما متصل هستند مراجعه و از آن‌ها 
خرید کنند. یک برنامه کاربردی به نام 
»شما« توسعه داده شده است که مردم 

می‌توانند با مراجعه به آن از فروشگاه‌ها 
باخبر شده و از آن‌ها خرید کنند. معاون 
وزیر تعاون تصریح کرد: از هفدهم 
بهمن ماه یارانه اعتباری ۲۲۰ هزار 
تومان در حساب تمامی افراد شارژ 
می‌شود و آن‌ها می‌توانند با خرید 
از فروشگاه‌های معرفی شده از آن 
استفاده کنند. این مبلغ ۲۲۰ هزار تومان 
باید از ۱۱ قلم کالایی معرفی شده 
خریداری شود. عسگریان با بیان اینکه 
مبلغ یارانه را می‌توان نقدی برداشت 
کرد اما اعتبار شارژ شده صرفا باید از 
فروشگاه‌ها خرید شود، خاطرنشان 
کرد: در ادامه تمام کودکان کشور که 
نیازمند تغذیه مضاعف هستند توسط 
وزارت بهداشت به ما معرفی شدند. 
این کودکان معاینه شده و کارت 
سلامت دارند و تشخیص داده شده که 

نیاز به تغذیه مضاعف دارند و مشمول 
این طرح می‌شوند. در این طرح 
۱۵۳ کودک معرفی شدند که پس از 
بررسی‌های ما مشخص شد ۱۲۳ هزار 
نفر آن‌ها اگر در دهک یک تا پنج باشند 
مشمول دریافت یارانه ۱ میلیون تومان 
و اگر در دهک پنج تا هفت باشند مبلغ 
۶۰۰ هزار تومان شدند. این طرح جدا 
از کالابرگ هستند. این یارانه هر ۶ ماه 
یکبار با معاینه کودک بررسی می‌شود 
که اگر این پول مشکل کودک را حل 
نکرده باشد ان را قطع می‌کنیم تا 
بررسی بیشتر صورت بگیرد. اگر این 
مبلغ ظرف مدت ۲ ماه استفاده نشود 

دیگر قابل استفاده نیست.
مرحله جدید و بزرگ طرح ملّی 
کالابرگ الکترونیکی با عنوان »طرح 
فجرانه« در راستای حمایت مضاعف 

از سبد غذایی خانوار یارانه‌بگیر با 
اولویت خانوار دهک‌های پایین 
جامعه)اول تا هفتم( در دهه مبارک 
فجر و همزمان با چهل‌وپنجمین 
سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسامی از ۱۷ بهمن‌ماه آغاز و تا ۱۷ 
اردیبهشت‌ماه سال آینده ادامه خواهد 
داشت و در این طرح اعتبار خرید ۱۱ 
قلم کالابرگی از ۱۲۰ هزار تومان به 
۲۲۰ هزار تومان افزایش خواهد یافت. 
در »طرح فجرانه« یک سبد ۱۱ قلمی 
برای تأمین حداقل کالری، پروتئین، 
ریزمغذی و ویتامین‌های لازم برای هر 
فرد)منطبق با نظر انستیتو تغذیه ایران 
و وزارت بهداشت( با قیمت‌های 
مبنای سال ۱۴۰۱ انتخاب شده است 
و مابه‌التفاوت آن قیمت‌ها با قیمت 
روز)۱۴۰۲( از محل یارانه جدید 

دولت تأمین خواهد شد، بدین صورت 
که قیمت روز سبد مشتمل بر ١١ قلم، 
۷۴۳ هزار و ۷۵۰ تومان بوده که خانوار 
دهک‌های اول تا هفتم درآمدی در 
صورت خرید بسته می‌بایست قیمت 
سال ۱۴۰۱ را به مبلغ ۵۲۳ هزار و ۳۰۰ 
تومان از جیب خود پرداخت نمایند و 
مابه‌التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ 
۲۲۰ هزار و ۴۵۰ تومان از محل اعتبار 
جدید دولت تأمین می‌شود. در طرح 
جدید شرط ۲۰۰ هزار تومان خرید از 
یارانه حذف شده و اعتبار تشویقی 
)۲۲۰ هزار تومانی( علاوه بر یارانه 
۳۰۰ و ۴۰۰ هزارتومانی فعلی بوده و 
خانوار یارانه‌بگیر به‌صورت مجزا یارانه 
نقدی خود را ماهانه دریافت خواهند 
کرد. مبلغ حمایتی دولت به‌صورت 
اعتبار در حساب سرپرست خانوار 

تخصیص یافته و در زمان خرید و 
متناسب با میزان خرید مصرف 
می‌شود. خانوار می‌تواند اقلام طرح را 
در سقف وزنی و کالایی تعریف شده 
خرید نمایند و امکان جابه‌جایی اعتبار 
بین گروه‌های کالایی مقدور نبوده 
به‌عنوان مثال با اعتبار برنج امکان خرید 
روغن وجود ندارد و فقط برای گروه 
لبنیات)شیر، پنیر و ماست( امکان‌پذیر 
می‌باشد. ضمناً یارانه هر قلم غذایی 
به‌صورت مجزا پرداخت خواهد شد. 
یازده قلم کالای اساسی شامل گوشت 
مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، 
ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قند و 
شکر، تخم‌مرغ و حبوبات است. در 
این طرح، میزان حمایت دولت از ۱۲۰ 
هزار تومان)اعتبار تشویقی کالابرگی( 
به ۲۲۰ هزار تومان افزایش می‌یابد. 

یارانه‌بگیران متقاضی باید توجه داشته 
باشند قیمت روز اقلام فوق براساس 
کالاهای مرجع بوده و در خصوص 
کالاهایی با قیمت بالاتر مابه‌التفاوت را 
از محل حساب خود پرداخت خواهند 
کرد. همچنین شرط خرید ۲۰۰ هزار 
تومان جهت دریافت ۲۲۰ هزار تومان 
اعتبار تشویقی در این طرح حذف 
شده است. دهک‌های یک تا هفت 
درآمدی، مشمول اعتبار جدید بوده 
و یارانه‌بگیران این دهک‌ها می‌توانند 
با مراجعه به فروشگاه‌های عضو طرح 
ملّی کالابرگ الکترونیک نسبت به 
خرید اقلام اساسی و بهره‌مندی از این 
حمایت تشویقی اقدام کنند. متقاضیان 
استفاده از کالابرگ الکترونیکی 
می‌توانند با مراجعه به فروشگاه‌های 
طرف قرارداد شبکه ملّی اعتبار)۲۱۰ 
هزار فروشگاه خُرد و فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای و فروشگاه‌های اینترنتی( 
نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام 

کنند.

معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

یارانه تشویقی ۲۲۰ هزار تومان شد؛ واریز اعتبار در ۱۷ بهمن

لزوم ورود بخش خصوصی به پالایشگاه سازی

امکان حضور هر متقاضی در دو حراج خرد و عمده وجود دارد و هر 
متقاضی می‌تواند در مجموع ۲۵ قطعه شمش طای استاندارد خرید 
کند؛ بنابراین امکان خرید تا سقف ۲۵ کیلو شمش طلا فراهم شده است.

گروه اقتصادی -  کاهش مستمر 
و قابل ملاحظه رشد نقدینگی در ۲ سال 
اخیر و رسیدن آن به ارقام هدفگذاری 
شده رشد نقدینگی در سال جاری )۲۵ 
درصد( حاکی از تحقق برنامه پولی 
تنظیم شده و توفیق بانک مرکزی در 
اجرای سیاست کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانک‌ها و در نهایت کنترل رشد 
نقدینگی در دوره اخیر است.  نرخ رشد 
۱۲ ماهه نقدینگی در یک روند نزولی از 
۴۰.۶ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ و ۴۲.۸ 
درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به 
۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش 
یافت و با تداوم این روند نزولی، رشد 
نقدینگی به ۲۷ درصد در پایان آذرماه 

و ۲۵.۲ درصد در پایان دی‌ماه سال 
۱۴۰۲ رسید. این امر بیانگر توفیق بانک 
مرکزی در کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها 
و دستیابی به اهداف کنترل مقداری 
کل‌های پولی و مدیریت رشد نقدینگی 
در محدوده هدف تعیین شده است. 
پایه پولی در پایان آذرماه سال ۱۴۰۲ با 
رشدی معادل ۱۹ درصد نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۱ )معادل با ۱۶۳۲ هزار میلیارد 
ریال افزایش( به ۱۰۲۳۱.۹ هزار میلیارد 
ریال رسید. لازم به اشاره است که در 
دوره مشابه سال ۱۴۰۱، رشد پایه پولی 

به میزان ۲۶.۹ درصد تحقق یافته بود.
همچنین، پایه پولی در ۱۲ ماهه 
منتهی به پایان آذرماه سال ۱۴۰۲ معادل 

۳۳.۵ درصد رشد یافت که نسبت 
به رشد دوره مشابه سال قبل )۳۶.۶ 
درصد(، ۳.۱ واحد درصد کاهش نشان 
می‌دهد. نکته قابل توجه آن است که 
رشد ‌۱۲ماهه پایه پولی در ادامه روند 
نزولی خود از ابتدای سال جاری از ۴۵ 
درصد در فروردین‌ماه به ۳۳.۵ درصد 
در آذرماه و ۳۱.۷ درصد در دی‌ماه سال 

۱۴۰۲ کاهش یافت. 
لازم به توضیح است، در تحلیل 
کُل‌های پولی و تاثیر آن بر تورم، 
نقدینگی )که نمایانگر مجموع خلق 
پول بانک‌ها و بانک مرکزی است( از 
اهمیت بالایی برخوردار است. سال 
گذشته بانک مرکزی به‌منظور دستیابی 

به هدف رشد نقدینگی تعیین شده با 
پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک‌ها و موسسات 
اعتباری و جریمه بانک‌های متخلف 
از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی 
و همچنین افزایش نیم واحد درصدی 
نسبت سپرده قانونی بانک‌های تجاری، 
اقدامات موثری را برای کنترل و کاهش 
قدرت خلق پول بانک‌ها و در نهایت 

کاهش رشد نقدینگی انجام داد.
هرچند در این میان به واسطه 
ناترازی برخی از بانک‌ها و موسسات 
اعتباری و نیاز آنها به ذخایر برای تادیه 
سپرده قانونی نزد بانک مرکزی منجر به 
افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و 

افزایش پایه پولی شد، اما انتظار می‌رود 
با پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی 
در سال جاری و تداوم جدی برنامه 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک‌ها 
و موسسات اعتباری ضمن کاهش 
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲، رشد 
نقدینگی نیز در سال جاری در سطح 
هدف تعیین شده )۲۵ درصد( محقق 
شود. لازم به ذکر است در دی ماه 
سال ۱۴۰۲ نیز بانک مرکزی با هدف 
مدیریت رشد نقدینگی و اطمینان از 
تحقق اهداف تعیین شده در رابطه با 
کنترل کلهای پولی اقدام به افزایش ۰.۵ 
واحد درصدی سپرده قانونی بانکها و 

موسسات اعتباری کرد.

کاهش قدرت خلق پول بانک‌ها و کاهش رشد نقدینگی
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